
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 16  

ORIGINALE   DATA 12/01/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO STRAGIUDIZIALE ALLO 

STUDIO LEGALE POSO AGOSTINI NOTARO PER LA RISOLUZIONE DI 

PROBLEMATICHE GIUSLAVORISTICHE – CIG Z163975F9C  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

Premesso che sono pervenute in data 24/10/2022 ns prot. n° 32794 da parte dell’INPS 

–Direzione Provinciale di Pisa varie note di debito per regolarizzazioni contributive 

che costituiscono per le somme dovute, avviso di pagamento da effettuarsi entro 90 gg 

dalla ricezione della stessa o formalizzare una contestazione attraverso il Portale dei 

servizi on line; 

 

Premesso che per rispondere in modo esaustivo alle note di debito avviando un 

procedimento di contestazione in autotutela e in vista di un eventuale futuro ricorso 

risulta necessario acquisire il servizio di assistenza legale stragiudiziale trattandosi di 

tematiche particolarmente complesse in materia giuslavoristica; 

 

Premesso che la prestazione del servizio di cui trattasi richiede un’attività di studio che 

necessita di conoscenze legali sul pubblico impiego ed in particolare sulla gestione 

previdenziale del rapporto di lavoro che travalicano quelle riconducibili alle normali 

competenze riferite al servizio personale, in considerazione oltretutto dell’assenza di un 

ufficio con legali all’interno dell’ente; 

 

Dato atto che questo Ente non dispone di avvocatura civica interna né di adeguate 

figure professionali idonee ad assicurare la difesa delle posizioni giuridiche dello stesso 

e pertanto si rende necessario affidare l'incarico ad un professionista esterno; 

 

Considerato che tale incarico di attività stragiudiziale si configura come propedeutico 

ad un successivo eventuale incarico di rappresentanza in giudizio qualora venisse 

presentato ricorso; 

 

Ricordato 



che l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 a mente del quale: “1. Le disposizioni del presente 

codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: ... d) concernenti uno 

qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un 

avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive 

modificazioni: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 

dell'Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa 

internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o 

autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi 

a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in 

preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio 

concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga 

oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni; 

 

che ai sensi della predetta disposizione normativa, vengono qualificati 

inequivocabilmente come “appalti di servizi legali” anche le propedeutiche ed 

afferenti consulenze, di cui al punto n. 2, lett. d), comma 1, legate a potenziali 

strascichi giudiziari e vertenze legali; 

 

che in materia di affidamento di “servizi legali” l’ANAC chiarisce che la consulenza 

legale precontenziosa “ricorre”, ad esempio, allorquando l’amministrazione abbia 

necessità di un’attività o parere legale preventivo volto ad acquisire gli elementi 

necessari per valutare la possibilità di tutela di una propria posizione giuridica 

soggettiva attraverso la promozione di uno dei procedimenti di cui al punto 1 del 

predetto articolo 17 del Dlgs 50/2016 o per valutare l’eventuale fondatezza di una 

pretesa da altri vantata nei propri confronti e le possibili strategie difensive, ivi 

compresa la possibilità di addivenire a conciliazione. Si ritiene, inoltre, che via sia 

“indizio concreto” e una “probabilità elevata che la questione su cui verte l’attività 

divenga oggetto del procedimento”; 

 

Vista la delibera di G.C. n° 187 del 13/12/2022, con la quale l'amministrazione ha 

ribadito la necessità di affidare ad un legale esterno l'incarico per lo svolgimento di 

attività preventiva stragiudiziale; 

 

Atteso che: 

la Corte di giustizia Europea con sentenza del l 6 giugno 2019 nella causa C-264/18, 

ha stabilito che gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa appaltistica generale – 

ai sensi dell’art. 10, lettera d), I e II) della direttiva 24/2014, corrispondente alle ipotesi 

dell’articolo 17 d) del codice dei        contratti pubblici – in quanto diversi da ogni altro 

contratto, perché le relative prestazioni possono essere rese “solo nell’ambito di un 

rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima 

riservatezza“. 

 

la Corte dei conti, Sezione Giurisdizionale Lazio, con la sentenza 8 giugno 2021, n. 

509, in tema di responsabilità amministrativa, ha stabilito che il conferimento di 

incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio di un ente pubblico (fattispecie 

riguardante la CONSIP) ad avvocati del libero foro non richiede la previa espletazione 

di procedure selettive, fermo restando il doveroso rispetto dei  principi generali di 

trasparenza, ragionevolezza ed economicità. 

 



Visto l’ art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Stabilità 2019) che 

ha modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ 

obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all' art. 

328, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, 

sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

 

Considerato 

che è stato chiesto un preventivo di spesa allo Studio Legale Poso Agostini Notaro 

con studio in Pisa, esperto in diritto del lavoro per un incarico stragiudiziale in 

materia di regolarizzazione delle posizioni contributive di cui all’art. 3, comma 10-

bis, della Legge 335/1995, così come modificato dal Decreto Legge n° 4/2019; 

 

che lo Studio Legale Poso Agostini Notaro Associati ha inviato il preventivo per un 

importo complessivo di € 3.516,48 compreso C.P.A. 4% e IVA 22%; 

 

che da una preliminare valutazione di mercato, attuata mediante accertamento del 

valore medio di prestazioni analoghe e dei raffronti con i parametri di cui al DM 

55/2014 e s.m.i. detto valore può ritenersi congruo; 
 

dato atto 

che si ritiene di affidare Studio Legale Poso Agostini Notaro Associati l'incarico per 

lo svolgimento di attività stragiudiziale legata alla vertenza indicata riservandoci di 

affidare successivamente la rappresentanza in giudizio dell'ente qualora venisse 

presentato ricorso; 

 

che le risorse sono disponibili al cap. 200/000 del PEG 2023-2025; 

 

Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli articoli 6 e 7 del 

D.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente; 

 

Vista la Legge n.197/2022 Legge di Bilancio 2023, art.1 comma 775, che dispone il 

termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 

al 30/04/2023; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

che approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

che approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2023 che approva il P.E.G. Provvisorio 

per l’anno 2023; 



 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. 

degli Enti Locali; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici 

dei poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

di conferire, per le motivazioni poste in premessa Studio Legale Poso Agostini Notaro 

Associati Partita I.V.A. 01620600500 – con studio in Via Santa Maria, n° 64 – 56126 

Pisa l’incarico di assistenza stragiudiziale di natura precontenziosa ex art. 17, comma 1, 

lett. d), punto 2, d.lgs. 50/2016 CIG Z163975F9C; 

 

di dare atto che la formalizzazione dell’incarico avverrà in base ad apposito disciplinare 

secondo gli schemi in uso presso gli uffici competenti degli enti;   

 

di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

di impegnare la somma complessiva di €. 3.516,48 al cap. 200/000 “Spese per liti ed 

atti a difesa ragioni del Comune” del Bilancio di previsione 2023/2024, esercizio 2023, 

come indicato nella tabella sottostante; 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 200/000 3.516,48 2023 

 

di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio o in base alla 

nuova normativa contabile verrà reimputato agli esercizi successivi con l’operazione di 

riaccertamento ordinario; 

 

di provvedere a: 

 

pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 

di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 



 

pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 

di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni 

sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D. Lgs. 33/2013 aggiornando 

gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

 

di liquidare la suddetta somma con successivo atto, dietro presentazione di regolare 

notula; 

 

di individuare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Alessandra Biondi; 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

  Spese per liti ed atti a difesa 

ragioni del Comune 

200/000 178 3.516,48 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


